
72  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº 2796/2022-DAF/cgp, DE 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/796706;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Ácara no período de 22 à 27/07/2022, a fim de atuar 
como coordenadora no atendimento itinerante de habilitação no referido 
municipio.

nome matricula
Sílvia Corrêa Martins 57197142 /1

Fernando Jorge do Carmo 55588473 /1
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2819/2022-DAF/cgp, DE 05/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/814591;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Itaituba para os municípios de RURÓPOLIS – 01/07 a 06/07/2022, a fim 
de compor a equipe de banca itinerante de CNH 1° fase no municipio de 
Rurópolis/PA.

nome matricula
Rosenilde Nunes Santos 5964098 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2795/2022-DAF/cgp, DE 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/820975;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e seis e meia (26 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de CASTANHAL – 18/07/2022, SANTA MARIA 
DO PARÁ – 19/07 a 20/07/2022, SALINÓPOLIS – 21/07 a 23/07/2022, 
CAPANEMA – 24/07 a 26/07/2022, CAPITÃO POÇO – 27/07 a 30/07/2022, 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – 31/07 a 02/08/2022, PARAGOMINAS – 03/08 
a 07/08/2022, RONDON DO PARÁ – 08/08 a 13/08/2022, a fim de realizar 
vistoria técnica/fiscalização das empresas que serão credenciadas/fisca-
lizadas como Estampadoras de Placas de Indentificação de Veicular nos 
referidos municípios.

nome matricula
Ana Cláudia Barros Santos 57176471/1

Poliane da Silva Brasil 80845374 /1
Gilson Wilton da Costa de Brito 57195470 /1
Kely Nogueira Gomes Gonçalves 57195384 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2775/2022-DAF/cgp, DE 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/802765;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 25/07 à 02/08/2022, a fim 
subsidiar e orientar ações de planejamento em conjunto com a Operação 
Verão 2022, deste departamento de trânsito.

nome matricula
Daniela de Cássia Ferreira da Silva 54195607 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 825928
PORTARIA Nº 2776/2022-DAF/CGP,de 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/802613;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o municipio de Salinópolis no período de 13 à 28/07/2022, a fim de 
acompanhar a instalação e o funcionamento dos links de internet, no refe-
rido municipio, por ocasião da Operação de Verão 2022.

NOME MATRICULA
VERENA DA SILVA ARAÚJO 5945660 /2

INÁCIO LEITE GORAYEB 5964537 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2808/2022-DAF/CGP,de 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/813409;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao ser-
vidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Santa Bárbara no período de 04/07 à 02/08/2022, 
a fim de realizar vistoria de veículos na Operação Verão 2022, na barreira 
de Santa Bárbara.

NOME MATRICULA
MAGNO MARQUES DE CASTRO 57200462 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2787/2022-DAF/cgp, de 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/810285;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E QUATRO E MEIA (24 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para os municípios de SALINÓPOLIS – 10/07 a 03/08/2022, 
a fim de dar suporte técnico nos equipamentos de informática para rea-
lização dos trabalhos do Posto Avançado de Fiscalização no Contêiner na 
PA-444.

nome matricula
Fabrício Evangelista Corrêa 55587569 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2803/2022-DAF/cgp,de 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/754892;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de 
Abaetetuba para o municipio de Eldorado do Carajás no período de 11/07 
à 05/08/2022, a fim de realizar vistoria veícular na CIRETRAN do referido 
municipio.

nome matricula
Alexsander Dias Lima 57230535 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 825965
PORTARIA Nº 2788/2022-DAF/cgp, DE 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/807153;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de QUINZE E MEIA (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de ABAETETUBA – 11/07 a 26/07/2022, a fim de 
promover o monitoramento dos serviços do DETRAN, a fim de garantir a 
disponibilidade dos mesmos em período integral.

nome matricula

Bruno Cesar Gemaque da Fonseca Santos 55587708/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 2790/2022-DAF/cgp, DE 04/07/2022
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/755552;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E CINCO E MEIA (25 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de ALTAMIRA – 11/07 a 05/08/2022, a fim de 
ministrar treinamento e realizar atendimento de veículos na CIRETRAN do 
referido município.


